
58  DIÁRIO OFICIAL Nº 33263       Sexta-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ESPORTE E LAZER

..

DESIGNAR SERVIDOR

PORTARIA Nº. 265/2016-SEEL, 
DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e 
considerando o Memo. nº 44/2016- GEMAP,
RESOLVE:
Designar os servidores ADOLFO DOS SANTOS MEIRELES, 
ROSIANE SOUZA GOMES e LILIANA THEREZA SOUSA 
DA SILVA, para comporem a Comissão que irá proceder ao 
Inventário de Bens do Almoxarifado desta Secretaria de Estado 
de Esporte e Lazer.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 01 DE 
DEZEMBRO DE 2016.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO 
Secretária de Estado de Esporte e Lazer
 

Protocolo: 126068
PORTARIA Nº 264/2016-SEEL, DE 01 DE DEZEMBRO DE 

2016
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 
28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e art. Nº 
49 da Lei 5.810/94, e ainda Memo 17/2016-PROTOCOLO/SEEL;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSÉ MARILENO BOTELHO PONTES, matrícula 
nº 57202118, para responder, de 01 de dezembro de 2016 a 30 de 
dezembro de 2016, pela Gerência Administrativa- Protocolo desta 
Secretaria, durante o período de férias de seu titular.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 01 DE 
DEZEMBRO DE 2016
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 126070
..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 039/2016
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por finalidade acrescer em 
24,99% (vinte e quatro vírgula noventa e nove por cento) o valor 
do contrato originário a fim de melhor atender as necessidades 
da CONTRATANTE. O valor global do contrato passará de R$ 
1.412.728,13 (um milhão quatrocentos e doze mil setecentos 
e vinte oito reais e treze centavos) para R$ 1.765.768,97 (um 
milhão setecentos e sessenta e cinco mil e setecentos e sessenta 
e oito reais e noventa e sete centavos).
Assinatura: 01/12/2016
Contratado: PR. A. L. EIRELI – EPP, CNPJ n° 17.938.757/0001-23
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo, CPF nº. 637.583.7 72-34

Protocolo: 126163

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TURISMO

.

..

ERRATA
.

ERRATA
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 03/2016

RELATIVO AO PROTOCOLO Nº 125724
Onde se lê:
Valor: R$ 40.200,00 (quarenta mil e duzentos reais)
Leia-se:
Valor: R$ 100.000,00 (cem mil reais)
Nilton Pereira Carvalho
Presidente da Comissão de Licitação

Protocolo: 125979

DEFENSORIA PÚBLICA
.

..

DEFENSORIA PÚBLICA

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 324/2016-GAB/DPG, DE 28 DE 
NOVEMBRO DE 2016.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8º, incisos I, VIII, XI e XXIII da Lei 
Complementar nº 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando a reunião do Grupo de Estudos Criminal que 
ocorrerá no dia 02/12/2016, no horário de 09:00 às 12:00 horas 
no auditório do prédio sede da Defensoria Pública do Estado;
RESOLVE:
Art. 1º Liberar de suas atividades institucionais os Defensores 
Públicos da capital e do interior do Estado que atuam na esfera 
criminal, no dia 02 de dezembro de 2016, para que os mesmos 
possam participar do referido encontro do Grupo de Estudos 
Criminal.
Parágrafo Único – Os Defensores Públicos liberados deverão 
atentar para a continuidade da prestação do serviço no tocante 
às audiências de custódia.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 126129
PORTARIA Nº. 329/2016-GAB/DPG, DE 30 DE 

NOVEMBRO DE 2016.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, incisos I, VIII e XI da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º Instituir Grupo de Trabalho não remunerado, composto 
pelos Defensores e Servidores Públicos abaixo indicados, com a 
finalidade de realizar o Planejamento Estratégico Institucional no 
âmbito da Defensoria Pública do Estado do Pará, para os anos 
de 2017 a 2020:
ROSSANA PARENTE SOUZA – Coordenadora;
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG 
- Membro;
FABIANO JOSÉ DINIZ LOPES JÚNIOR - Membro;
JULIANA ANDRÉA OLIVEIRA - Membro;
PAULA CUNHA DA SILVA DENADAI - Membro;
ANDRÉ MARTINS PEREIRA - Membro;
PAULA REGINA CASTRO SOUZA - Membro;
MARIANA STHEL FRANCISQUETO - Membro.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 126348

PORTARIA Nº. 330/2016-GAB/DPG, DE 30 DE 
NOVEMBRO DE 2016.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Designar a Defensora Pública CAMILLA FACIOLA PESSOA LOBO 
para atuar no Núcleo Metropolitano de Ananindeua, a contar de 
28 de novembro de 2016.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 126350
PORTARIA Nº. 332/2016-GAB/DPG, DE 01 DE 

DEZEMBRO DE 2016.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, incisos I e VIII da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o processo Nº 2016/458960;
RESOLVE:
Art. 1º Instituir Comissão Especial, não remunerada, com a 
finalidade de proceder ao inventário do estoque existente no 
setor de almoxarifado da Defensoria Pública do Estado.
Parágrafo único – A Comissão de que trata o caput deste artigo 
será composta pelos seguintes Servidores Públicos:
I – DAVIDSON BRENO SOUZA DA CONSOLAÇÃO, matrícula nº 
54197219;

I – MARCEL MOREIRA MONTEIRO, matrícula nº 57211188;
III – GIL CORREA DOS SANTOS, matrícula nº 57206425.
Art. 2º A Comissão ficará subordinada à Diretoria de Administração 
e Finanças, devendo apresentar relatórios trimestrais a mesma.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência. Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 126352
PORTARIA Nº. 333/2016-GAB/DPG, DE 01 DE 

DEZEMBRO DE 2016.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, incisos I e VIII da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o processo Nº 2016/458960;
RESOLVE:
Art. 1º Instituir Comissão Especial, não remunerada, com a 
finalidade de proceder ao inventário dos bens permanentes 
existentes na Defensoria Pública do Estado.
Parágrafo único – A Comissão de que trata o caput deste artigo 
será composta pelos seguintes Servidores Públicos:
I – DAVID ALBUQUERQUE GONÇALVES, matrícula nº 5897845;
I – MARCEL MOREIRA MONTEIRO, matrícula nº 57211188;
III – GIL CORREA DOS SANTOS, matrícula nº 57206425.
Art. 2º A Comissão ficará subordinada à Diretoria de Administração 
e Finanças, devendo apresentar relatórios trimestrais a mesma.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência. Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 126353
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 1628/16 DP-G  BELÉM, 24/11/16
Concede Licença Assistência a EMILIA BENIGNO LIMA, 
matrícula 3084876, no período de 31/10/2016 a 29/12/2016.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES 
         Defensora Pública Geral

Protocolo: 126281
PORTARIA Nº. 1624/16 DP-G  BELÉM, 21/11/16

Concede Licença Saúde a CARMEM LUCIA LOPES DE SOUZA, 
matrícula  392235, no período de 26/09/2016 a 30/09/2016.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES 
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 126276
PORTARIA Nº. 1625/16 DP-G  BELÉM, 21/11/16

Concede Licença Saúde a LEILIANA SANTA BRIGIDA 
SOARES LIMA, matrícula 55589060, no período de 05/09/2016 
a 18/09/2016.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES 
        Defensora Pública Geral                 

Protocolo: 126277

PORTARIA Nº. 1623/16 DP-G  BELÉM, 21/11/16
Concede Licença Saúde a ROSELENE MARIA LOPES DE 
BARROS, matrícula  3083276, no período de 07/11/2016 a 
22/11/2016.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES 
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 126263

..

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1627/16 DP-G EM, 22/11/2016.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o Servidor PAULO AFONSO DE LIMA LHAMAS, 
matrícula nº. 28770/ 1 para desenvolver suas atividades 
funcionais na Gerência de Gestão de Pessoas da Defensoria 
Pública do Estado do Pará, a contar de 22/11/2016, até ulterior 
deliberação.
Art. 2º - Revoguem-se todas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES 
       Defensora Pública Geral

Protocolo: 126280
..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO 01/2016 AO CONTRATO Nº: 042/2015.
PROCESSO Nº: 2015/463133 - DP/PA

PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e Germano Manuel Nunes Rosa.


